
Na osnovu člana  94. Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju (“Službene novine Kantona 
Sarajevo”, broj: 23/17 i 33/17), a u skladu sa Pravilima JU OŠ “Aneks“ , uz prethodne 
konsultacije i pismenu saglasnost predstavnika Sindikata JU OŠ „Aneks“ Sarajevo 
broj:02/18 od 01.11.2018.godine,Školski odbor JU OŠ „Aneks“ na sjednici održanoj dana 
08.11.2018. godine,donosi 
 

PRAVILNIK  
o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta  

Javne ustanove Osnovne škole „Aneks“ Sarajevo 
 
 
I OSNOVNE ODREDBE 
 

Član 1. 
Ovim Pravilnikom, u skladu sa Zakonom i drugim propisima, utvrđuje se unutrašnja 
organizacija i sistematizacija radnih mjesta u JU OŠ ”Aneks“ Sarajevo(u daljem tekstu: 
Škola). 

 
Član 2. 

Unutrašnja organizacija i sistematizacija radnih mjesta, utvrđena je  prema potrebama Škole, 
na osnovu sljedećih principa: 

1. da se obezbijedi zakonito, stručno, efikasno i racionalno vršenje poslova svakog 
radnog mjesta iz djelokruga rada Škole,  

2. da opis poslova svakog radnog mjesta bude tako uređen da obezbjeđuje punu 
zaposlenost i odgovornost svakog  radnika u izvršavanju poslova radnog mjesta, 

3. da se obezbijedi pravilno i efikasno rukovođenje u Školi. 
 

Član 3. 
Terminološko korištenje ženskog ili muškog roda u ovom Pravilniku podrazumijeva 
uključivanje oba roda. 

Član 4. 
Radnici u Školi, poslove iz svoje nadležnosti, obavljaju na osnovu Zakona o osnovnom 
odgoju i obrazovanju, Nastavnog plana i programa za osnovni odgoj i obrazovanje koje 
donosi Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo u skladu sa  
zajedničkim jezgrom  nastavnih planova i programa, Godišnjim programom rada Škole, koji 
donosi Školski odbor, Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje, Pravila 
Škole i drugih propisa donesenih na osnovu Zakona i Pravila Škole. 
 

Član 5. 
Broj nastavnika, stručnih saradnika za izvođenje odgojno-obrazovnog rada sa učenicima 
utvrđuje se Pedagoškim standardima i općim normativima na osnovu broja upisane djece i 
broja formiranih odjeljenja na početku školske godine, a broj ostalih radnika kao podrška 
osnovnoj djelatnosti za obavljanje poslova iz nadležnosti Škole,utvrđuje se na osnovu 
Pedagoških standarda i normativa. 
 

Član 6. 
Poslovi iz člana 4. ovog  Pravilnika vrše se bez unutrašnjih organizacionih jedinica. 
 
II  SISTEMATIZACIJA RADNIH MJESTA 
 

Član 7. 



 - 2 -

Za vršenje poslova i zadataka iz nadležnosti Škole utvrđuju se sljedeća radna mjesta: 
 
1. DIREKTOR  
 
Opis poslova: 
 
Direktor škole odgovoran je za zakonitost rada i stručni rad Škole. 
Osim poslova i zadataka utvrđenih Zakonom, obavlja i sljedeće poslove: 

- priprema nacrt godišnjeg programa rada škole nakon čijeg donošenja je odgovoran za 
njegovo provođenje, 

- podnosi izvještaj o realizaciji godišnjeg programa rada školskom odboru, osnivaču, 
ministru i nadležnom općinskom organu na kraju prvog polugodišta i na kraju školske 
godine i dostavlja ga u elektronskoj formi, 

- planira rad, saziva i vodi sjednice odjeljenjskih i nastavničkih vijeća, 
- predlaže finansijski plan škole i podnosi finansijski izvještaj Školskom odboru i 

osnivaču,  
- u skladu s Pravilnikom sa kriterijima za prijem radnika u radni odnos vrši izbor i 

postavljanje radnika i s njima zaključuje ugovor o radu, 
- brine se o zbrinjavanju radnika u skladu s Pravilnikom sa kriterijima za iskazivanje 

prestanka potrebe za radnicima koji su djelimično ili potpuno ostali bez radnih 
zadataka i postupak popune upražnjenih radnih mjesta u osnovnim i srednjim školama 
kao javnim ustanovama na području Kantona Sarajevo,  

- na prijedlog komisije za utvrđivanje prijedloga za izbor radnika škole vrši postavljanje 
radnika sa rang-liste koju dostavi komisija i sa njima zaključuje ugovor o radu, odnosno 
donosi rješenje o prestanku ugovora o radu, 

- osigurava uvjete za stručno usavršavanje radnika, 
- brine se o sigurnosti, pravima, obavezama i interesima učenika i radnika, 
- sarađuje s učenicima i roditeljima, 
- predlaže školskom odboru pravila i druge opće akte, 
- posjećuje nastavu i druge oblike odgojno-obrazovnog rada, 
- poduzima mjere propisane zakonom zbog neizvršavanja poslova ili zbog 

neispunjavanja drugih obaveza iz radnog odnosa, 
- sarađuje s osnivačem, organima državne uprave, ustanovama i drugim organima, 
- nadzire blagovremeno i tačno unošenje podataka u sistemu EMIS, 
- utvrđuje raspored nastavnika i drugih radnika škole na određene poslove, u skladu s 

općim aktom o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u školi,  
- utvrđuje raspored radnog vremena svih radnika u skladu sa zakonomi kolektivnim 

ugovorima,  
- predlaže raspored časova nastavničkom vijeću,  
- rješava po žalbama i prigovorima na rad nastavnika, stručnih i drugih saradnika,  
- rješava po žalbama i prigovorima roditelja,  
- odgovoran je za izvršenje naloga Ministarstva, prosvjetnog inspektorau slučaju 

neprimjerenog ponašanja nastavnika, stručnih saradnika, saradnika i drugih radnika i 
njihovog negativnog uticaja na učenikei radnike škole,  

- provodi odluke školskog odbora i nastavničkog vijeća,  
- vrši i druge poslove utvrđene relevantnim propisima i pravilima škole. 

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Okvirnog Zakona o osnovnom i srednjem 
obrazovanju, Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju, propisa koje donosi ministar, a koji 
se odnose na realizaciju nastavnog rada i procesa, Pedagoških standarda i normativa za 
osnovno obrazovanje, Nastavnog plana i programa za osnovni odgoj i obrazovanje, 



 - 3 -

Godišnjeg programa rada Škole, Zakona o radu, i drugih zakona i propisa koji tretiraju 
nadležnosti direktora.  
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Za direktora škole može biti imenovano lice koje, osim općih ispunjava i sljedeće uvjete:  

a) da u pogledu stručne spreme ispunjava uvjete za nastavnika, pedagoga, pedagoga-
psihologa škole u koju konkuriše;  

b) da ima najmanje 8 godina radnog iskustva i od toga najmanje 5 godina radnog 
iskustva na poslovima u nastavi ili na pedagoško-psihološkim poslovima ili na 
rukovodnim poslovima u školi;  

c) da ima najmanje VII stepen stručne spreme, odnosno završen najmanje II ciklus 
bolonjskog visokoobrazovnog procesa,  

d) da ima najmanje zvanje mentora;  
e) i druge posebne uvjete propisane Pravilnikom o izboru, imenovanju i razrješenju 

direktora osnovnih škola Kantona Sarajevo. 
 

Status izvršioca: rukovodno-reizborni 
 
Pozicija radnog mjesta:  direktor JU Osnovne škole 
 
Izbor i imenovanje: 
 
Direktora škole kao javne ustanove, čiji je osnivač Kanton imenuje i razrješava Školski odbor, 
na osnovu raspisanog javnog konkursa, uz prethodnu saglasnost Vlade na način i u postupku 
propisanim Pravilnikom o izboru, imenovanju i razrješenju direktora osnovnih škola Kantona 
Sarajevo. 
 
Broj izvršilaca: 1 (jedan) 
 
2. POMOĆNIK DIREKTORA 
 
Škola, u skladu s Pedagoškim standardima i normativima ima pomoćnika direktora ili voditelja 
dijela nastavnog procesa. 
 
Opis poslova: 
 

- obavlja uži stručni nadzor nastavnika i stručnih saradnika u smjeni u kojoj radi i u 
suprotnoj smjeni ako je direktor odsutan, 

- u saradnji sa direktorom učestvuje u izradi prijedloga Godišnjeg programa rada škole, 
- u saradnji sa direktorom učestvuje u pripremi sjednica Nastavničkog vijeća i učestvuje 

na sjednicama Nastavničkog vijeća, 
- zamjenjuje direktora za vrijeme njegove odsutnosti, 
- obavlja i druge poslove koji po prirodi posla spadaju u nadležnost pomoćnika direktora 

i koji su utvrđeni Pravilima škole. 
 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Zakona o osnovnom odgoju i 
obrazovanju, propisa koje donosi ministar/ministrica, a koji se odnose na   realizaciju 
nastavnog rada i procesa, Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje, 
nastavnog plana i programa za osnovni odgoj i obrazovanje, Godišnjeg programa rada Škole 
i drugih zakona i propisa koji tretiraju nadležnosti pomoćnika direktora.  
 



 - 4 -

 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Za pomoćnika direktora ili voditelja dijela nastavnog procesa može biti imenovano lice koje 
ispunjava uvjete za imenovanje direktora škole. 
  
Status izvršioca:  pomoćnik rukovodioca 
 
Pozicija radnog mjesta:  reizborno 
 
Izbor i imenovanje: 
 
Pomoćnika direktora, odnosno voditelja dijela nastavnog procesa imenuje i razrješava Školski 
odbor na prijedlog direktora. 
 
Broj izvršilaca : Ukoliko se steknu uslovi za ovo radno mjesto, uz prethodnu saglasnost 
Minisarstva za obrazovanje, nauku i mlade. 
 
3. PEDAGOG/PSIHOLOG 
 
Opis poslova: 
 

- poslovi planiranja, praćenja i analiziranja, 
- učešće u planiranju i programiranju rada škole, praćenje i analiziranje rezultata rada u 

obrazovno-odgojnom procesu, 
- predlaganje mjera za unapređenje rada kroz analize i istraživački rad, 
- saradnja sa socijalnom i zdravstvenom službom,  
- rad na uvođenju savremenih oblika rada (planiranje i realizacija s nastavnicima i 

stručnim saradnicima, 
- saradnja s učenicima (savjetodavni rad sa učenicima), 
- saradnja sa nastavnicima (savjetodavni rad sa nastavnicima), 
- saradnja sa roditeljima - organizovanje i neposredan rad, 
- saradnja sa direktorom, pomoćnikom direktora, bibliotekarom u planiranju i izvođenju 

obrazovno-odgojnog rada, 
- ispitivanje zrelosti učenika za pohađanje škole, kao i praćenje razvoja sposobnosti i 

uspjeha učenika, predlaganje mjera za veću efikasnost rada savjetima i drugim 
oblicima, 

- vođenje evidencije o stručnom usavršavanju nastavnika i stručnih saradnika, 
- rad na profesionalnoj orijentaciji učenika, 
- rad u stručnim organima škole, 
- pedagoško-instruktivni rad i učešće u vrednovanju rada svih aktivnostiu školi, 
- vođenje propisane pedagoške dokumentacije i evidencije koristeći  bazu podataka 
- i drugi poslovi po nalogu direktora, odnosno, prema iskrslim potrebama Škole. 

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Zakona o osnovnom odgoju i 
obrazovanju, propisa koje donosi ministar, a koji se odnose na realizaciju nastavnog rada i 
procesa, Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje, u dijelu koji se odnosi 
na obavljanje poslova pedagoga, nastavnog plana i programa za osnovni odgoj i 
obrazovanje, godišnjeg programa rada Škole i drugih zaduženja dobijenih od strane direktora 
škole, a koja se odnose na  poslove koji poprirodi posla spadaju u poslove pedagoga. 



 - 5 -

 
 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS – VII stepen stručne spreme, završen Filozofski fakultet – grupa pedagogija ili 
pedagogija – psihologija. Pedagog: profesor pedagogije Pedagog – psiholog: profesor 
pedagogije i psihologije. Psiholog-diplomirani psiholog ili profesor psihologije. 
 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova pedagoga škole, na radno mjesto pedagoga 
škole mogu biti angažovana I lica sazavršenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija 
visokog obrazovanja (postdiplomskistudij), odnosno završenim trećim ciklusom studija I 
naučnim zvanjem doctor nauka s odgovarajućim stručnim profilom. 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje, da dobro 
poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete 
neophodne  za obavljanje poslova pedagoga škole. 
    
 
Status izvršioca: stručni saradnik u JU OŠ,status nije promjenljiv 
 
Pozicija radnog mjesta:                      pedagog/psiholog 
 
Izbor:  
     
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:       1 (jedan) 
 
4. BIBLIOTEKAR  
 
Opis poslova: 
 

- učešće u planiranju rada škole, saradnja s nastavnicima, stručnim saradnicima u 
neposrednom planiranju i izvođenju obrazovno-odgojnog rada, poslovi planiranja 
obnove i nabavke novih knjiga – dopuna bibliotečkog fonda, 

- praćenje i realizacija Godišnjeg programa rada škole, praćenje realizacije programskih 
zadataka Škole sa stanovišta  funkcije i uloge školske biblioteke u realizaciji nastavnih i 
vannastavnih sadržaja, 

- blagovremeno informisanje nastavnika i stručnih saradnika Škole o novinama u 
stručnoj knjizi i periodici, rad na klasifikaciji i stručnoj obradi periodike, 

- rad sa učenicima na popularizaciji knjige, davanje uputa za korištenje i davanje 
metodičkih napomena za brzo i efikasno sticanje potrebnih informacija, saradnja sa 
roditeljima u području korištenja knjiga radi pružanja pomoći učenicima, 

- stručna analiza rezultata rada u okviru realizacije Programa rada Škole, 
- stručno evidentiranje i klasifikacija knjižnog fonda biblioteke (stručne literature i 

periodike, dječije i omladinske štampe, časopisa, ...) 



 - 6 -

- poslovi na izdavanju i preuzimanju knjiga, 
- poslovi informisanja, 
- vođenje i korištenje elektronske  baze podataka, 
- i drugi poslovi po nalogu direktora, odnosno, prema ukazanoj potrebi Škole. 

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu propisa koji tretiraju bibliotekarsku 
djelatnost u školama, te na osnovu Pedagoških standarda i normativa   za osnovno 
obrazovanje. 
Bliži opis poslova utvrđuje se nastavnim planom i programom za osnovni odgoj i obrazovanje 
i Godišnjim programom rada Škole. 
Određena zaduženja koja se tretiraju kao opis poslova su i zaduženja dobijena  od strane 
direktora škole, a koja se odnose na  poslove koji po prirodi posla  spadaju u poslove 
bibliotekara. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS – diplomirani bibliotekar, 
VSS- diplomirani profesor komparativne književnosti i bibliotekar, 
VSS/VŠS – viši knjižničar.  
 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova bibliotekara škole, na radno mjesto bibliotekara 
škole mogu biti angažovani I lica sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija 
visokog obrazovanja (dodiplomskistudij) u trajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske 
godine, sa akademskom titulom I stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor, odnosno 
sazavršenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(postdiplomskistudij), sa akademskom titulom I stručnim zvanjem magistra, odnosno 
završenim trećim ciklusom studija I naučnim zvanjem doktora nauka sa odgovarajućim 
stručnim profilom. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje, kao i da ima 
ljudske kvalitete neophodne za bibliotekarskuprofesiju u osnovnoj školi. 
 
Status izvršioca:    stručni saradnik u JU OŠ,status nije promjenljiv 
 
Pozicija radnog mjesta:   bibliotekar      
 
Izbor:  
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole ili internom rasporedom na nivou škole. 
 
Broj izvršilaca:       1 (jedan) 
 
5. NASTAVNIK RAZREDNE NASTAVE                                  
 
Opis poslova: 
 



 - 7 -

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planu i programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna nastava), 
- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razrednoi nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS – VII stepen ili VŠS – VI stepen 
Završena Pedagoška akademija/ fakultet,četverogodišnji studij–profesor razredne nastave, 
Pedagoška akademija – odsjek razredna nastava-nastavnik razredne nastave. 
Pored stručnih uslova, potrebnoje da ima široko i temeljito opće obrazovanje, da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje,da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja,kao i da ima ljudske kvalitete neophodne zanastavničku profesiju. 
 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova razredne nastave,nastavu mogu Izvoditi  I lica sa 
završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja (dodiplomskistudij) u 
trajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine, sa akademskom titulom I stručnim 
zvanjem bakalaureat/ bachelor za razrednu nastavu, odnosno sa završenim II (drugim) 
ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja (postdiplomskistudij), sa akademskom 
titulom I stručnim zvanjem magistra razredne nastave, odnosno završenim trećim ciklusom 
studija I naučnim zvanjem doktora nauka sa odgovarajućim stručnim profilom. 
 
Status izvršioca:                                                               
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine.Nastavna 
normamože biti puna ili nepuna.   
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog  
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:                     nastavnik 
 
Izbor:    
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 



 - 8 -

javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                PP (prema potrebi) 
 
6.NASTAVNIK  BOSANSKOG, HRVATSKOG, SRPSKOG JEZIKA I KNJIŽEVNOSTI                              
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planu i programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna nastava), 
- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razrednoi nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 

1. Profesor bosanskog, hrvatskog, srpskog jezika i književnosti naroda BiH 
2. Profesor književnosti naroda BiH i bosanskog, hrvatskog,srpskog jezika 
3. Profesor hrvatsko-srpskog/srpsko-hrvatskog jezika i književnosti 
4. Profesor književnosti i hrvatsko-srpskog/srpsko-hrvatskog jezika 
5. Profesor srpskohrvatskog/hrvatskosrpskog jezika i historije književnosti 

južnoslavenskih naroda 
6. Profesor jugoslovenske književnosti i srpsko-hrvatskog jezika 
7. Profesor srpsko-hrvatskog jezika i jugoslovenske književnosti 
8. Profesor književnosti naroda BiH i bosanskog jezika 
9. Profesor bosanskog jezika i književnosti naroda BiH 
10. Magistar bosanskog, hrvatskog, srpskog jezika i književnosti naroda BiH 
11. Magistar književnosti naroda BiH i bosanskog, hrvatskog, srpskog jezika  i književnosti 
12. Bakalaureat/Bachelor književnosti naroda BiH i bosanskog, hrvatskog, srpskog jezika 
13. Bakalaureat/Bachelor bosanskog, hrvatskog, srpskog jezika i književnosti naroda BiH 
14. Profesor bosanskog jezika i književnosti 
15. Nastavnik srpskohrvatskog/hrvatskosrpskog jezika i književnosti jugoslovenskih naroda  
16. Nastavnik bosanskog, srpskog, hrvatskog jezika i književnosti južnoslavenskih naroda 

 
Pored stručnihuslova,potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,da dobro poznaje 
disciplinu koju predaje,da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove nastave i 
odgoja,kao i da imaljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju. 
 



 - 9 -

Status izvršioca:   
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora oradu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:nastavnik 
 
Izbor: 
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                                PP (prema potrebi) 
 
7. NASTAVNIK BIOLOGIJE 
 
Opis poslova: 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planui programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, nastava), 
- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Nastavnik je osposobljen da predaje biologiju ako je završio studije biologije:  
Prirodno-matematički fakultet-Odsjek biologija;zvanje: 

- nastavnik biologije (VI stepen stručne spreme) 
- profesor biologije (VII stepen stručne spreme) 
- dipl. ing. biologije s položenom pedagoško-psihološko-metodičkom grupom predmeta 

u roku od godinu dana od dana stupanja na posao nastavnika. 
- bachelor (I ciklus) 180 ili 240 ETC bodova, nastavnički smjer 
- magistar biologije (II ciklus) nastavnički smjer 

Pedagoška akademija – odsjek biologija – hemija, zvanje: 



 - 10 -

- nastavnik biologije i hemije (VI stepen stručne spreme)   
Filozofski fakultet-Odsjek biologija i hemija, zvanje: 

- profesor biologije i hemij, 
- doktor naukasodgovarajućimstručnimprofilom. 

 
Pored stručnih uslova,potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje,da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja,kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju. 
 
Status izvršioca: 
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovorao radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:      nastavnik 
 
Izbor:   
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                                PP (prema potrebi) 
 
8.NASTAVNIK TJELESNOG I ZDRAVSTVENOG ODGOJA 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
planui  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada, 
- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razrednoi nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa  za osnovno obrazovanje. 
 



 - 11 -

Uslovi za vršenje poslova:                  
 

- VII stepen stručne spreme (profesor fizičkog vaspitanja, profesor za fizičku kulturu, 
profesor sporta i tjelesnog odgoja); 

- nastavnik fizičkog vaspitanja VI- stepen 
- magistar nauka u oblasti sporta i tjelesnog odgoja; 
- doktor nauka u oblasti sporta i tjelesnog odgoja; 
- završen II ciklus po Bolonjskom sistemu studiranja; 
- završen III ciklus po Bolonjskom sistemu studiranja. 

 
Pored stručnih uslova,potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje, da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke 
osnovenastave i odgoja,kao i da imaljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju. 
 
Status izvršioca:                                
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:      nastavnik 
 
Izbor:   
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:       PP (prema potrebi) 
 
9.NASTAVNIK FIZIKE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom planu i  
programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 



 - 12 -

- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-
ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 

- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i dr.).  
 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa   za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 

a) profesor ili inženjer fizike, 
b) nastavnik fizike i hemije, 
c) nastavnik fizike i matematike, 

 
Ukoliko lice iz tačke a) u toku studija nije polagalo ispit iz pedagoško-psihološko-metodičke 
grupe predmeta, dužno je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na 
posao nastavnika. 
 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova iz predmeta fizike mogu izvoditi I lica sa 
završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja (dodiplomskistudij) u 
trajanju od najmanje  tri, odnosno četiri studijske godine, sa akademskom titulom I stručnim 
zvanjem bakalaureat/bachelor fizike i matematike, odnosno sa završenim II (drugim) ciklusom 
odgovarajućeg studija visokog obrazovanja (postdiplomskistudij), sa akademskom titulom  I 
stručnim zvanjem magistra fizike, odnosno završenim trećim ciklusom studija I naučnim 
zvanjem doktora nauka sa odgovarajućim stručnim profilom. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,da 
dobropoznaje disciplinu koju predaje,da poznaje psihološko- pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja,kao i da  ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                                                   
 
Status izvršioca: 
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovorao radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:      nastavnik  
 
Izbor: 
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:       PP (prema potrebi) 
 
10.NASTAVNIK GEOGRAFIJE/ZEMLJOPISA 
 



 - 13 -

Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 

- profesor geografije 
- magistar prirodnih nauka iz oblasti geografije 
- magistar geografije 
- doctor nauka s odgovarajućim stručnim profilom 
- bakalaureat/bachelor geografije 
- nastavnik historije i geografije  

 
Pored stručnih uslova,potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje,da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja,kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju. 
 
Status izvršioca:       
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik 
 
Izbor:                                                                         
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 



 - 14 -

 
Broj izvršilaca:                                 PP (prema potrebi) 
 
 
11. NASTAVNIK HEMIJE/KEMIJE  
 
Opis poslova: 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa  za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 

a) profesor hemije ili hemijski inženjer; 
b) profesor biologije i hemije; 
c) nastavnik ekonomike domaćinstva i hemije; 
d) bakalaureat/bacheler hemije/kemije; 
e) magistra hemije/kemije; 
f) doktor nauka sa odgovarajućim stručnim profilom. 

Ukoliko lice iz tačke a) u toku studija nije polagalo ispit iz pedagoško-psihološko-metodičke 
grupe predmeta, dužno je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na 
posao nastavnika. 
 
Pored stručnih uslova,potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,da dobro 
poznaje disciplinu kojupredaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja,kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                                                        
 
Status izvršioca:   
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
 
Pozicija radnog mjesta:      nastavnik 



 - 15 -

 
 
 
Izbor:   
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                 PP (prema potrebi) 
 
12. NASTAVNIK  HISTORIJE/POVIJESTI 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 

- profesor historije – završen četverogodišnji studij po starom sistemu(prije Bolonje). 
- profesor historije 
- nastavnici historije i geografije  

 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova Iz predmeta historije/povijesti mogu izvoditI I lica 
sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(dodiplomskistudij) u trajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine, sa 
akademskom titulom I stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor historije/povijesti, odnosno sa 
završenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(postdiplomskistudij), sa akademskom titulom I stručnim zvanjem magistra historije/povijesti, 
odnosno završenim trećim ciklusom studija I naučnim zvanjem doktora nauka sa 
odgovarajućim stručnim profilom. 



 - 16 -

 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje, da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Status izvršioca: 
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:  nastavnik 
 
Izbor: 
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                    PP (prema potrebi) 
 
13. NASTAVNIK  INFORMATIKE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.). 

Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Od I do III razreda nastavu informatike mogu izvoditi nastavnici razredne nastave. 



 - 17 -

Od IV do IX razreda nastavu informatike mogu izvoditi nastavnici koji imaju sljedeća stručna 
zvanja (redno mjesto određuje prioritet): 

1. Nastavnik informatike 
2. Nastavnik tehničkog odgoja i informatike 
3. Nastavnik matematike i informatike 
4. Profesor informatike 
5. Profesor tehničkog odgoja i informatike 
6. Profesor matematike i informatike 
7. Magistar tehničkog odgoja i informatike 
8. Magistar računarstva i informatike 
9. Bakaleureat/bachelor matematike i informatike 
10. Bakaleureat/bachelor kulture življenja i tehničkog odgoja sa informatikom 
11. Bakaleureat/bachelor fizike i informatike 
12. Bakaleureat/bachelor softverskog inžinjerstva 
13. Diplomirani matematičar-informatičar 
14. Magistar softverskog inžinjerstva 
15. Magistar matematike, nastavnički smjer 
16. Magistar matematičkih nauka, smjer teorijska kompjutorska nauka 
17. Magistar kulture življenja i tehničkog odgoja sa informatikom 
18. Doktornauka sa odgovarajućimstručnimprofilom 

 
Status izvršioca: 
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik 
 
Izbor:    
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                PP (prema potrebi) 
  
14.NASTAVNIK  LIKOVNE KULTURE 
 
Opis poslova: 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 



 - 18 -

- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Obavezna visoka stručna sprema (VSS) iz oblasti likovne umjetnosti: 

- stručna lica koja su završila Akademiju likovnih umjetnosti – nastavnički smjer, 
- sva lica koja su završila neki drugi smjer na Akademiji likovnih umjetnosti, (ukoliko  lice 

u toku studija nije polagalo ispit iz pedagoško-psihološko-metodičke grupe predmeta, 
dužno je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na posao 
nastavnika). 

- I ciklus studija: bachelor likovnih umjetnosti – edukacija likovnih umjetnosti 
- II ciklus studija: magistar likovnih umjetnosti – edukacija likovnih umjetnosti. 
- Doctor nauka ili doctor umjetnosti I odgovarajućim stručnim profilom. 
- Stručna lica koja su završila smjer likovna kultura na Pedagoškoj akademiji (VI stepen 

stručne spreme) 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,  da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Status izvršioca:    
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik sa pravom da obavlja neposredni-odgojno-obrazovni rad 
u školi.                                                                                  
 
Izbor:  
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:        PP (prema potrebi) 
 



 - 19 -

 
 
15. NASTAVNIK  MATEMATIKE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planui  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Nastavu u osnovnoj školi izvode osobe sa završenim VI ili VII stepenom stručne spreme, kao 
i osobe sa završenim I (prvim) ciklusom bolonjskog visokoobrazovnog procesa u 
trogodišnjem trajanju, sa najmanje ostvarenih 180 ECTS bodova odgovarajućeg 
(nastavničkog) smjera i stečenim zvanjem: nastavnik, odnosno profesor, odnosno 
bakalaureat/bachelor. 
Uslovi za izvođenje nastave matematike u osnovnoj školi: 

- završena Viša pedagoška škola ili Pedagoška akademija-grupa matematika ili gdje je 
matematika glavni ili ravnopravni predmet u dvopredmetnoj grupi, ako je tako 
naznačeno u diplomi ili drugoj javnoj ispravi; 

- Prirodno-matematički fakultet (nastavnički smjer), grupa metematika ili grupa gdje je 
matematika glavni ili ravnopravni predmet u dvopredmetnoj grupi, ako je tako 
naznačeno u diplomi ili drugoj javnoj ispravi; 

- Filozofski fakultet – grupa matematika ili grupa gdje je matematika glavni ili 
ravnopravni predmet u dvopredmetnoj grupi, ako je to naznačeno    u diplomi ili drugoj 
javnoj ispravi. 

 
Nastavu mogu izvoditi i lica sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog 
obrazovanja (dodiplomski studij) u trajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine,  
sa akademskom titulom i stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor za određenu oblast, 
odnosno sa završenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(postdiplomski studij), sa akademskom titulom i stručnim zvanjem magistra za određenu 
oblast, odnosno završenim III (trećim) ciklusom studija i naučnim zvanjem doktor nauka sa 
odgovarajućim stručnim profilom.  



 - 20 -

 
Ukoliko lice u toku studija nije polagalo ispit iz pedagoško-psihološko-metodičke grupe 
predmeta, dužno je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na posao 
nastavnika. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje, da 
dobropoznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastavei odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.  
Nastavu matematike u petom razredu devetogodišnje osnovne škole, 
porednastavnika/profesora matematike mogu izvoditi nastavnici/profesori razredne nastave. 
 
Status izvršioca:    
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovor o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik 
 
Izbor:  
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                            PP (prema potrebi) 
 
16.NASTAVNIK MUZIČKE/GLAZBENE KULTURE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u Cis-ovu 

i EMIS-ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 



 - 21 -

Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Nastavu predmeta Muzička/Glazbena kultura (V-IX ) mogu izvoditi:  
- profesori muzičke kulture i teoretsko-muzičkih predmeta–Nastavnički fakultet  
- nastavnici muzičkog odgoja –VŠS - Nastavnički fakultet   
- diplomirani muzički pedagog - Muzička akademija  
- profesori muzike sa završenom Muzičkom akademijom:  

- Teoretsko-pedagoški odsjek u četverogodišnjem trajanju, VII stepen  
- Odsjek za muzičku teoriju i pedagogiju završen I ciklus studija najmanje u 

četverogodišnjem trajanju, 240 ECTS (po bolonji);  
- Odsjek za muzičku teoriju pedagogiju, završen I i II ciklus studija u petogodišnjem 

trajanju, 300 ECTS (po bolonji). 
-doktornaukesaodgovarajućimstručnimprofilom. 
 
Ukoliko lice u toku studija nije polagalo ispit iz pedagoško-psihološko-metodičke grupe 
predmeta, dužno je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na posao 
nastavnika. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,   da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Status izvršioca:                               
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora  o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:  nastavnik 
 
Izbor:   
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                               PP (prema potrebi) 
 
17.  NASTAVNIK STRANOG  JEZIKA  (ENGLESKI, NJEMAČKI, FRANCUSKI)  
 
Opis poslova: 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planu i  programu), 



 - 22 -

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Profesor engleskog jezika i književnosti,Filozofski fakultet-engleski jezik (četverogodišnji 
studij), 
Filozofski fakultet-engleski jezik (u dvojezičnoj grupi) 
Profesor njemačkog jezika i književnosti;Filozofski fakultet-njemački jezik (četverogodišnji 
studij),Filozofski fakultet-njemački jezik (u dvojezičnoj grupi)  
Profesor francuskog jezika i književnosti;Filozofski fakultet-francuski jezik (četverogodišnji 
studij), Filozofski fakultet-francuski jezik (u dvojezičnoj grupi) 
 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova Iz predmeta engleski, njemački, francuski jezik 
mogu izvoditi  I lica sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija 
visokogobrazovanja (dodiplomskistudij) u trajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske 
godine, sa akademskom titulom I stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor engleskog, odnosno 
njemačkog jezika, odnosno sa završenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija 
visokogobrazovanja (postdiplomskistudij), sa akademskom titulom I stručnim zvanjem 
magistra engleskog, odnosno njemačkog jezika, odnosno završenim trećim ciklusom studija I 
naučnim zvanjem doctor nauka sa odgovarajućim stručnim profilom. 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,    da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške  i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Status izvršioca:   
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik 
 
Izbor:    
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 



 - 23 -

koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                               PP (prema potrebi) 
 
 
 
18.NASTAVNIK TEHNIČKE KULTURE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
kursna, fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa   za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Pedagoški fakultet-odsjek tehnički odgoj i kultura življenja 
Pedagoški fakultet-odsjek tehnički odgoj, kultura življenja i informatika 
Filozofski fakultet – odsjek tehnički odgoj i informatika - zvanje nastavnik tehničkog odgoja i 
informatike 
Filozofski fakultet – odsjek tehnički odgoj i informatika - zvanje profesor tehničkog odgoja i 
informatike (180 bodova). 
Pedagoški fakultet- profesor tehničkog odgoja (240 bodova) 
Profesor proizvodno - tehničkog obrazovanja 
Profesor politehničkog obrazovanja i odgoja 
Profesor tehničkog obrazovanja 
Nastavnik tehničkog obrazovanja 
Pedagoška akademija - grupa tehnički odgoj-informatika 
 
Nastavnički fakultet - nastavnik fizike, informatike sa tehničkim odgojem 
Viša pedagoška škola - nastavnik politehnike 
Pedagoško – tehnički fakultet- profesor politehničkog vaspitanja i obrazovanja 
 



 - 24 -

Pored navedenih uslova za vršenje poslova iz predmeta tehničke kulture mogu izvoditi i  
- osobe sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 

(dodiplomski studij) u tajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine, sa 
akademskom titulom i stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor tehničkog 
odgoja/kulture,  

- osobe sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(dodiplomski studij) u tajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine, sa 
akademskom titulom i stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor kulture življenja i 
tehničkog odgoja sa informatikom,  

- osobe sa završenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(postdiplomski studij), sa akademskom titulom i stručnim zvanjem magistra tehničkog 
odgojai kulture življenja, magistra tehničkog odgoja, magistra tehničkog odgoja i 
informatike,magistra kulture življenja i tehničkog odgoja sa informatikom, 

- osobe sa završenim trećim ciklusom studija i naučnim zvanjem doktora odgojnih nauka 
u kulturi življenja i tehničkom odgoju-metodika nastave tehničkog odgoja u osnovnoj 
školi. 

 
Nastavu iz predmeta Tehnička kultura mogu izvoditi diplomirani mašinski inženjeri s 
položenom pedagoško-psihološko-metodičkom grupom predmeta. Osoba iz prethodnog stava 
dužna je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na posao nastavnika. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,   da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                                                      
 
Status izvršioca:     
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik 
 
Izbor:     
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                               PP (prema potrebi) 
 
19.NASTAVNIK OSNOVA TEHNIKE 
 
Opis poslova: 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 



 - 25 -

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, kursna 
nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativaza osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Nastavu iz predmeta Osnovi tehnike u 5. razredu u devetogodišnjoj osnovnoj školi mogu 
izvoditi:  

- profesori tehničkog odgoja, 
- profesori tehničkog obrazovanja, 
- nastavnici tehničkog odgoja, 
- nastavnici tehničkog obrazovanja; 
- nastavnici tehničkog odgoja i fizike, 
- nastavnici fizike, informatike sa tehničkim odgojem 
- nastavnici tehničkog odgoja i informatike, 
- profesori tehničkog odgoja i informatike, 
- profesori kulture življenja i tehničkog odgoja, 

 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova iz predmeta osnove tehnike mogu izvoditi i  

- osobe sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(dodiplomski studij) u tajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine, sa 
akademskom titulom i stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor tehničkog 
odgoja/kulture,  

- osobe sa završenim I (prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(dodiplomski studij) u tajanju od najmanje tri, odnosno četiri studijske godine, sa 
akademskom titulom i stručnim zvanjem bakalaureat/bachelor kulture življenja i 
tehničkog odgoja sa informatikom,  

- osobe sa završenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja 
(postdiplomski studij), sa akademskom titulom i stručnim zvanjem magistra tehničkog 
odgoja i kulture življenja, magistra tehničkog odgoja, magistra tehničkog odgoja i 
informatike,magistra kulture življenja    i tehničkog odgoja sa informatikom, 

- osobe sa završenim trećim ciklusom studija i naučnim zvanjem doktora odgojnih nauka 
u kulturi življenja i tehničkom odgoju-metodika nastave tehničkog odgoja u osnovnoj 
školi. 

 
U slučaju da škola ne raspolaže profilom nastavnog kadra koji je naveden u prethodnom 
stavu, nastavu iz predmeta Osnove tehnike mogu realizirati kombinovano, u zavisnosti od 



 - 26 -

nastavnih sadržaja, nastavnici/profesori tehničkog odgoja i nastavnici/profesori informatike, ali 
i oni nastavnici koji imaju grupe informatike i tehnički odgoj sa nekim drugim predmetom 
(fizika,matematika...) po pojedinim temama kako slijedi. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,    da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Status izvršioca:                                                               
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:   nastavnik 
 
Izbor:                                                                                
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                                PP (prema potrebi) 
 
20. NASTAVNIK KULTURE ŽIVLJENJA 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom  
planu  i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada: (pripremna, dopunska, dodatna, kursna, 
fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa   za osnovno obrazovanje. 
 



 - 27 -

 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Pedagoška akademija u Sarajevu, Odsjek ekonomike domaćinstva – hemije 

- nastavnik ekonomike domaćinstva – hemije (VŠS) 
- Odsjek kulture življenja – hemije 
- nastavnik kulture življenja – hemije (VŠS) 
- profesor kulture življenja (VSS) 
- profesor kulture življenja i tehničkog odgoja (VSS) 

 
Pedagoški fakultet u Sarajevu, Odsjek kulture življenja i tehničkog odgoja 

- profesor kulture življenja (VSS) 
- bakalaureat/bachelor kulture življenja i tehničkog odgoja – I ciklus bolonjskog 

visokoobrazovnog procesa (240 ETCS) 
- magistar kulture življenja i tehničkog odgoja - II ciklus bolonjskog visokoobrazovnog 

procesa (300 ETCS) 
- magistar kulture življenja i tehničkog odgoja sa informatikom - II ciklus bolonjskog 

visokoobrazovnog procesa (300 ETCS) 
- bakalaureat/bachelor kulture življenja i tehničkog odgoja s informatikom – I ciklus 

bolonjskog visokoobrazovnog procesa (240 ETCS) 
- doctor nauka s odgovarajućim stručnim profilom 
- osobe sa završenim trećim ciklusom studija i naučnim zvanjem doktora odgojnih nauka 

u kulturi življenja i tehničkom odgoju-metodika nastave tehničkog odgoja u osnovnoj 
školi. 

 
Ukoliko lice u toku studija nije polagalo ispit iz pedagoško-psihološko-metodičke grupe 
predmeta, dužno je ove ispite položiti u roku od godinu dana od dana stupanja na posao 
nastavnika. 
 
Status izvršioca:     
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:                            nastavnik 
 
Izbor:                                               
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                                PP (prema potrebi)        
 
 
 



 - 28 -

21. NASTAVNIK ZA GRAĐANSKO OBRAZOVANJE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada, 
- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 

1. nastavnici koji su završili obuku za sadržaje iz ovog predmeta iz programa Civitasa 
Bosne i Hercegovine i koji posjeduju Civitasov certifikat o završenoj obuci (nastavnici 
koji trenutno realiziraju nastavu iz predmeta Građansko obrazovanje); 

2. nastavnici sa završenim nastavničkim fakultetom društvenog smjera 
3. nastavnici sa završenim ostalim fakultetima društvenog smjera, uz položenu 

pedagošku-psihološku grupu predmeta. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,  da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Status izvršioca:         
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
 
Pozicija radnog mjesta:                 nastavnik 
 
Izbor:  
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 



 - 29 -

javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                               PP (prema potrebi) 
 
22.NASTAVNIK  DRUŠTVA/KULTURE/RELIGIJE      
 
Opis poslova: 

 
- neposredni odgojno-obrazovni rad (izborna nastava prema Nastavnom planu i 

programu), 
- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada, 
- rad s odjeljenjskom zajednicom,  
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće) 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i drugim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podatkaa kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i dr.) 

 
Poslovi  ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i porgrama za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
Izborno–obavezni nastavni predmet Društvo/Kultura/Religija je koncipiran na način da se 
izučava u dvije cjeline: 

1. od prvog do petog razreda 
2. od šestog  do devetog  razreda 

 
Profil kadra koji će realizirati nastavu iz predmeta Društvo/Kultura/Religija od prvog do petog 
razreda dat je kako slijedi: 
 

1. nastavnici razredne nastave koji imaju uslove za realiziranje razredne nastave od 
prvog do petog razreda škole, 

2. pored nastavnika iz tačke 1. u petom razredu škole nastavu mogu realizirati nastavnici 
sa završenim nastavničkim fakultetom društvenog smjera. 

 
Profil kadra koji će realizirati nastavu iz predmeta Društvo/Kultura/Religija od šestog  do  
devetog  razreda 
 

1. nastavnici sa završenim nastavničkim fakultetom društvenog smjera, 
2. nastavnici sa završenim ostalim fakultetima društvenog smjera, uz položenu 

pedagoško-psihološku grupu predmeta. 
 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda i normativa za osnovno obrazovanje. 



 - 30 -

 
Status izvršioca: 
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna. 
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjene ugovora o radu, zbog 
izijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta: nastavnik 
 
Izbor:   
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                            PP (prema potrebi) 
 
 
 
23.NASTAVNIK ZDRAVI ŽIVOTNI STILOVI 
 
Opis poslova: 
 

- Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu nastavnog plana i programa za 
osnovni odgoj i obrazovanje i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa   za 
osnovno obrazovanje. 

- Profil kadra koji može realizovati nastavu u okviru kurikuluma Zdravi životni stilovi je: 
- Tema: Inkluzija- uvažavanje različitosti- od V – IX razreda osnovne škole nastavu 

mogu realizovati nastavnici sa završenim nastavničkim fakultetom svih usmjerenja, 
- Tema: Fizičke aktivnosti – razvoj humanosti, sposobnosti, znanja i vještina -  od V – IX 

razreda osnovne škole nastavu mogu realizovati nastavnici tjelesnog i zdravstvenog 
odgoja/sporta, 

- Tema: Zdrava ishrana – od V – IX razreda osnovne škole nastavu mogu realizovati 
nastavnici biologije; nastavnici koji imaju uslove za realizaciju nastave iz predmeta 
Kultura življenja i nastavnici  tjelesnog i zdravstvenog odgoja/sporta, 

- Tema: Razvoj životnih stilova - put ka nenasilnoj komunikaciji - od V – IX razreda 
osnovne škole nastavu mogu realizovati nastavnici sa završenim nastavničkim 
fakultetom svih usmjerenja, 

- Tema: Zdravim životnim stilovima protiv zloupotrebe psihoaktivnih supstanci – od V – 
IX razreda osnovne škole nastavu mogu realizovati nastavnici biologije; nastavnici koji 
imaju uslove za realizaciju nastave iz predmeta Kultura življenja i nastavnici  tjelesnog i 
zdravstvenog odgoja/sporta, 

 
- Tema: Očuvanje reproduktivnog zdravlja – razvijanje pozitivnih stavova i vrijednosti – 

od VIII – IX razreda osnovne škole nastavu mogu realizovati nastavnici biologije. 
 
 



 - 31 -

Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS – VII stepen ili VŠS – VI stepen.  
Pored stručnih uslova,potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje,da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje,da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja,kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.Položen 
stručni ispit 
 
Status izvršioca: 
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje  svake školske godine. Nastavna norma 
može biti puna ili nepuna.Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu 
ugovora o radu zbog izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:        nastavnik 
 
Izbor: 
 
Preraspodjelom obaveza nastavnika u okviru 40-satne  radne sedmice, a ako na ovaj način 
nije moguće obezbijediti potreban kadar onda na osnovu javnog konkursa izbor vrši direktor  
na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga za izbor zaposlenika/zaposlenica 
 
Broj izvršilaca:       PP (prema potrebi) 
 
24.NASTAVNIK ISLAMSKE VJERONAUKE 
 
Opis poslova: 
 

- neposredni odgojno-obrazovni rad (redovna nastava prema Nastavnom 
 planu i  programu), 

- ostali oblici odgojno-obrazovnog rada (pripremna, dopunska, dodatna, izborna, 
fakultativna nastava), 

- rad s odjeljenjskom zajednicom, 
- rad u okviru slobodnih aktivnosti, 
- individualno stručno usavršavanje, 
- rad na uvođenju inovacija, savremenih oblika i metoda rada, 
- rad u stručnim organima (stručni aktivi, odjeljenjsko, razredno i nastavničko vijeće), 
- saradnja s roditeljima, s pedagogom, psihologom, bibliotekarom i ostalim stručnim 

saradnicima, 
- rad u okviru društvene djelatnosti škole, 
- rad na pedagoškoj dokumentaciji i evidenciji i unošenju i korištenju podataka u EMIS-

ovu bazu podataka kao i drugim stručnim poslovima, 
- ostali poslovi (dežurstvo, zdravstvena zaštita učenika i  dr.).  

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se na osnovu Nastavnog plana i programa za osnovnu 
školu i na osnovu Pedagoških standarda  i normativa   za osnovno obrazovanje. 
 
 
 
 
 



 - 32 -

Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS – VII stepen ili VŠS – VI stepen 
Završen Fakultet islamskih nauka ili neki drugi fakultet islamskih nauka ili bilo koji drugi 
fakultet uz završenu medresu, Islamska pedagoša akademija, Pedagoška akademija uz 
završenu medresu. 
 
Pored stručnih uslova, potrebno je da ima široko i temeljito opće obrazovanje, da dobro 
poznaje disciplinu koju predaje, da poznaje psihološko-pedagoške i metodičke osnove 
nastave i odgoja, kao i da ima ljudske kvalitete neophodne za nastavničku profesiju.                                         
 
Pored navedenih uslova za vršenje poslova vjeronauke mogu izvoditi I lica sa završenim I 
(prvim) ciklusom odgovarajućeg studija visokog obrazovanja (dodiplomskistudij) u trajanju od 
najmanje tri, odnosno četiri studijske godine,sa akademskom titulom I stručnim zvanjem 
bakalaureat/bachelor vjeronauke, odnosno sa završenim II (drugim) ciklusom odgovarajućeg 
studija visokog obrazovanja (postdiplomskistudij), sa akademskom titulom I stručnim zvanjem 
magistra vjeronauke, odnosno završenim trećim ciklusom studija I naučnim zvanjem doctor 
nauka ili doktor umjetnosti I odgovarajućim stručnim profilom. 
Za obavljanje poslova vjeroučitelja svi vjeroučitelji moraju imati certifikat za obavljanje poslova 
vjeroučitelja, izdat od strane Rijaseta i potpisan od strane reisu-l-uleme “.   
 
Status izvršioca:       
 
Nastavnik sa nastavnom normom koja se utvrđuje svake školske godine. 
Nastavna norma može biti puna ili nepuna.  
Nastavna norma je osnov za zaključivanje ugovora o radu i izmjenu ugovora o radu, zbog 
izmijenjenih okolnosti. 
 
Pozicija radnog mjesta:  nastavnik 
 
Izbor:                                                                                
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                PP (prema potrebi) 
 
25. SEKRETAR 
 
Opis poslova: 
 

- učestvuje u koncipiranju i izradi programa rada, informacija, izvještaja, analiza, 
statističkih podataka i slično, 

- sarađuje sa direktorom, pomoćnikom direktora, pedagogom – psihologom, 
bibliotekarom, nastavnicima, učenicima, roditeljima, učeničkim organizacijama, 
mjesnom zajednicom, prosvjetnim inspekcijama  i institucijama, institucijama i drugim 
subjektima, 



 - 33 -

- prati realizaciju programa rada, propise iz područja osnovnog obrazovanja, te prati 
primjenu ostalih zakonskih propisa i podzakonskih akata, kao i dograđuje normativna 
akta u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima, 

- učestvuje u pripremi i održavanju sjednica Školskog odbora, te izrađuje zapisnike, 
odluke i zaključke sa sjednica Školskog odbora, 

- obavlja sve poslove koji proizilaze iz zasnovanog radnog odnosa zaposlenika u školi 
(prijava, odjava, raspored na određene poslove i radne zadatke, sastavljanje spiskova 
za obračun plaća i sl.), 

- vrši upis učenika u I razred, izrađuje prevodnice, uvjerenja, potvrde i sl. 
- obavlja poslove oko organizacije zdravstvene zaštite i osiguranja učenika   i 

zaposlenika Škole, 
- brine se o raznim uplatama učenika i zaposlenika Škole u skladu sa programom rada i 

odlukama Školskog odbora, 
- organizuje rad i nadzor rada pomoćnog i tehničkog osoblja, 
- obavlja i druge poslove koje mu stavlja u zadatak direktor Škole. 

 
Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se kao podrška osnovnoj djelatnosti. Poslovi se 
obavljaju na osnovu Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju, zakona koji tretiraju  oblast  
radnih odnosa PIO, zdravstvenog osiguranja, socijalne zaštite, i drugih propisa za cjelokupno 
poslovanje pravnog subjekta. 
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS- VII stepen ili VŠS- VI stepen stručne spreme, diplomirani pravnik ili pravnik. 
 
Status izvršioca: stručno- rukovodni radnik, radno mjesto nije reizborno  
Pozicija radnog mjesta:   sekretar  škole   
 
Izbor:     
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjavaju sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim 
radom je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno 
vrijeme koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u 
Ministarstvu za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen 
radnik, na osnovu javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za 
utvrđivanje prijedloga za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                        1 (jedan) 
 
26. SAMOSTALNI REFERENT ZA PLAN I ANALIZU 
 
Opis poslova: 
 

- poslovi analize /analiza izvršenja plana iz prethodne godine, izrada uporednih 
podataka po strukturi plana i izrada podloga za planske aktivnosti za narednu godinu, 
analiza izvršenja po bilansnim stavkama, izrada uporednih podataka za izradu 
finansijskog plana za narednu godinu/, 

- poslovi planiranja /izrada godišnjeg plana po svim analitičkim i sintetičkim strukturama, 
učešće u izradi godišnjeg plana ostalih aktivnosti Škole/, 

- izrada periodičnih izvještaja i završnog računa/redovno knjiženje svih poslovnih 
promjena koje se odnose na finansijsko poslovanje Škole, zaključivanje analitičkih i 



 - 34 -

sintetičkih konta, bilansno usaglašavanje poslovnih promjena po kontima i dnevniku, 
izrada bilansa uspjeha i bilansa stanja, 

- pripremni i organizacioni poslovi/priprema godišnje inventure i organizacija radnih 
komisija, sravnjenje nađenog stanja s postojećom evidencijom, viška-manjka, davanje 
prijedloga za otpis osnovnih sredstava  i sitnog inventara, otpis tehnološki zastarjelih 
osnovnih sredstava, 

- aktivnosti sa institucijama van škole/ ministarstvo obrazovanja, PIO, ZPP, zavodom za 
statistiku, kontakti sa dobavljačima, poslovi po izvodima, poslovi čekovnog i 
gotovinskog prometa, 

- obračunski poslovi /obračun LD, doprinosa i obaveza, obračun kredita, osiguranja, 
izrada virmana/, 

- daktilografski poslovi vezani za opis poslova računovodstvenog radnika i 
- drugi poslovi po nalogu direktora, a tiču se oblasti finansijskog poslovanja. 

Poslovi ovog radnog mjesta obavljaju se kao podrška osnovnoj djelatnosti. Poslovi se 
obavljaju na osnovu propisa iz oblasti računovodstveno-finansijske oblasti i na osnovu 
smjernica i upustava resornih ministarstava (Ministarstva finansija  i Ministarstva obrazovanja)  
 
Uslovi za vršenje poslova: 
 
VSS-VII stepen, diplomirani ekonomista ili  VSS - IV stepen stručne spreme - ekonomista.                                                                                          
 
Status izvršioca:                                                               stručni radnik  
Pozicija radnog mjesta: referent za plan i analizu 
Izbor: 
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                                1 (jedan)  
 
 
27.  DOMAR/KOTLOVNIČAR 
 
Opis poslova: 
 
Poslovi ovog radnog mjesta zahtijevaju organizaciju, nadzor i obavljanje domaćinskih poslova 
u školi (sitne intervencije i opravke opreme i sredstava škole). 
Poslovi se obavljaju na osnovu uputstava i smjernica od strane direktora i sekretara:  
- rukuje kotlovima, vrši nadgledanje i uočava nedostatke na ložnoj instalaciji i mreži grijanja, 
vrši sitne opravke i brine se o urednom zagrijavanju škole,  
- odgovara za ispravnost grijanja u sezoni loženja i u dane sedmičnog odmora,praznika i 
zimskog raspusta za učenike (prati vanjske temperature, interveniše u slučaju nestanka 
električne energije, gasa i lož ulja),  
- svakodnevno obilazi školsku zgradu radi uočavanja nedostataka i kvarova,  
- sarađuje sa radnicima škole na održavanju čistoće, domarom i noćnim čuvarom,  
- čišćenje snijega, ulaza i prilaza školi zajedno sa domarom, čuvarima i radnicama na 
održavanju čistoće, 



 - 35 -

- nadzire učionice i prostorije škole koje se iznajmljuju edukativnim udruženjima,  
- obavlja i druge poslove po nalogu direktora i sekretara škole.  
Uslovi za vršenje poslova: III stepen stručne spreme, mašinske ili elektro struke sa ispitom 
rukovalac kotlovskog postrojenja 
.  
Uslovi za vršenje poslova: 
VK  ili KV radnik mašinske struke, sa ispitom rukovaoca centralnih postrojenja. 
 
Status izvršioca:                                                                 pomoćni  radnik  
Pozicija radnog mjesta: domar/kotlovničar 
 
Izbor:    
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:                                                                   2 (dva) 
 
28. NOĆNI/ DNEVNI ČUVAR 
 
Opis poslova: 
 
Poslovi ovog radnog mjesta zahtijevaju obilazak prostorija u školi, obilazak zgrade radi 
sprečavanja eventualnog požara i ilegalnog ulaska, krađa, nasilništva i ostalih protuzakonitih 
postupaka kao i monitoringa nad videonadzornim sistemom škole. Poslovi se obavljaju na 
osnovu uputstava i smjernica od strane direktora i sekretara:  
- pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću vrši dužnost obezbjeđenja objekta i 
imovine škole,  
- sarađuje sa policijom, te istu obavještava o svemu primjećenom kao i sa građanima koji 
stanuju u objektima neposredno u blizini škole,  
- u toku dana brine o sigurnosti učenika i uposlenika škole,  
- brine se o zatvaranju kapija i ulaza u školu u toku nastave i u noćnim satima,  
- osigurava slobodan pristup požarnom ulazu/izlazu u školu,  
- kontroliše sva lica koja dolaze do objekta do objekta i ulaze u objekat, te prati lica koja se 
kreću u neposrednoj blizini objekta i dvorišta škole,  
- kontroliše ispravnost vatrogasnih aparata, te da li se nalaze na određenom mjestu,  
- u toku dežurstva vodi evidenciju ulaska i izlaska iz objekta, zatečenog i predatog stanja u i 
oko objekta,  
- u toku završetka radnog vremena stara se o sigurnosti učenika i radnika koji napuštaju 
školu  
- vrši uvid u stanje instalacija vode, struje i grijanja kao i opreme (npr. zavrnute česme za 
vodu, ugašena/upaljena svjetla, zaključana vrata, zatvoreni prozori, uključeni aparati i druga 
elektro oprema i sl.)  
- u opravdanim slučajevima i ukazanoj potrebi direktor škole izrađuje posebno uputstvo za rad 
noćnog čuvara u vezi sa čuvanjem zgrade i imovine,  
- nadzire učionice i prostorije škole koje se iznajmljuju edukativnim udruženjima,  
- čisti dvorište i ulaz u školu od snijega zajedno sa ostalim pomoćnim i tehničkim osobljem,  



 - 36 -

- po nalogu direktora pomaže u određenim poslovima domaru škole i radnicama na 
održavanju čistoće,  
- o svim uočenim promjenama stanja, problemima i nedostacima izvještava direktora ili 
sekretara, o čemu sačinjava posebnu zabilješku u svesci dežurstva,  
- obavlja i druge poslove po nalogu direktora i sekretara škole. 
 
Uslovi za vršenje poslova:III ili IV stepen stručne spreme s položenim ispitom PPZ zaštite. 
 
Status izvršioca      pomoćni radnik  
 
Pozicija radnog mjesta:     noćni čuvar/dnevni čuvar 
 
Izbor:      
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca: 2 (dva) 
 
29. SERVIRKA/KUHAR  
 
Poslovi se obavljaju na osnovu uputstava i smjernica od strane direktora i sekretara škole. 
Opis poslova: a) sačinjava evidenciju – spisak učenika koji koriste užinu, b) po potrebi 
sakuplja novac od nastavnika/razrednika na ime užine učenika, c) vrši serviranje i organizuje 
podjelu užina i gotovih obroka, d) vrši serviranje i pripremu toplih obroka, e) pranje i čišćenje 
suđa,  održava higijenu i dezinfekciju u kuhinji, g) čuva, održava i pravilno rukuje imovinom i 
inventarom kojim raspolaže kuhinja, h) vodi svesku zaduženja i razduženja predatih/prodatih 
užina i ostalih artikala, i) u vrijeme kada kuhinja ne radi, uključuje se na poslove održavanja 
čistoće i j) obavlja i druge poslove po nalogu direktora i sekretara. 
  
Uslovi za vršenje poslova: III ili IV stepen stručne spreme ugostiteljske škole 
  
Status izvršioca:       pomoćni radnik 
 
Pozicija radnog mjesta:      servirka/kuhar 
 
Izbor: 
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca:       PP (prema potrebi) 
 



 - 37 -

30. RADNICA  NA ODRŽAVANJU ČISTOĆE/SPREMAČICA/HIGIJENIČARKA 
 
 Opis poslova: 

 
Poslovi ovog radnog mjesta zahtijevaju obavljanje poslova radi održavanja čistoće i urednosti 
inventara, unutrašnjosti školskog objekta, ulaza i školskog dvorišta. 
Poslovi se obavljaju na osnovu upustava i smjernica od strane direktora i sekretara: 
a. čišćenje školskih prostorija (hodnika, stubišta, učionica, kancelarija i drugih prostorija, 
prozora, vrata,namještaja, zidnih obloga i mokrih čvorova), 
b. održavanje čistoće u svim hodnicima i mokrim čvorovima vrše se svakodnevno, prije i na 
početku nastave, poslije svakog odmora i na kraju nastave, 
c. pomaganje u prenošenju klupa, stolica i ostalog namještaja, 
d. dežurtsvo na hodnicima škole za vrijeme malih i velikih odmora, 
e. čišćenje dvorišta od otpadnog materijala i snijega, 
f. svakodnevno brisanje i dezinfekcija sanitarija, radnih prostorija i namještaja, 
g. kurirski poslovi, 
h. po potrebi radi na poslovima posluživanja, 
i. vodi brigu o izgubljenim i pronađenim stvarima učenika i 
j. obavlja i druge poslove po nalogu direktora i sekretara škole. 
 
Uslovi za vršenje poslova:                            NK (osmogodišnja škola) ili  SSS                                                                                                                              
Status izvršioca:      pomoćni radnik 
 
Pozicija radnog mjesta:     radnica na održavanju čistoće 
 
Izbor: 
 
Upražnjeno radno mjesto prvo se popunjava sa jedinstvene rang-liste radnika za čijim radom 
je potpuno ili djelimično prestala potreba u odnosu na ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
koji su zaključili sa poslodavcem na osnovu javnog konkursa, koja se vodi u Ministarstvu za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, a ukoliko nije raspoređen radnik, na osnovu 
javnog konkursa, gdje izbor vrši direktor škole na prijedlog Komisije za utvrđivanje prijedloga 
za izbor radnika škole. 
 
Broj izvršilaca: Prema normativima i standardima 
 
REALIZACIJA NASTAVE U V RAZREDU 

 
Nastavu u V razredu mogu realizirati i nastavnici/profesori predmetne nastave po 
nastavnim predmetima kako slijedi: 

 Bosanski, hrvatski, srpski jezik i književnost u petom razredu devetogodišnje 
osnovne škole-nastavnici/profesori bosanskog,hrvatskog, srpskog jezika i 
književnosti 

 Matematika u petom razredu devetogodišnje osnovne škole-nastavnici/profesori 
matematike 

 Priroda u petom razredu devetogodišnje osnovne škole-nastavnici/profesori 
biologije 

 Društvo u petom razredu devetogodišnje osnovne škole-nastavnici/profesori 
historije i geografije 

 Muzička kultura u petom razredu devetogodišnje osnovne škole-
nastavnici/profesori muzičke kulture 



 - 38 -

 Likovna kultura u petom razredu devetogodišnje osnovne škole-
nastavnici/profesori likovne kulture 

 Tjelesni i zdravstveni odgoj u petom razredu devetogodišnje osnovne škole-
nastavnici/profesori tjelesnog i zdravstvenog odgoja. 

 
STRUČNI PROFILI NASTAVNIKA KOJI PORED NASTAVNIKA PREDMETNE NASTAVE 
MOGU REALIZOVATI NASTAVU U PETOM RAZREDU DEVETOGODIŠNJE OSNOVNE 
ŠKOLE 
 

1. Nastavu I z predmeta Bosanski, hrvatski,srpski jezik I književnost u petom razredu 
devetogodišnje osnovne škole mogu I zvoditi nastavnici/ profesori/magistri/doctori 
razredne nastave. 

 
2. Nastavu Iz predmeta Matematike u petom razredu devetogodišnje osnovne škole 

mogu izvoditi nastavnici/profesori/magistri/doktori razredne nastave. 
 

3. Nastavu iz predmeta Priroda u petom razredu devetogodišnje osnovne škole mogu 
izvoditi nastavnici/profesori/magistri/doktori razredne nastave. 

 
4. Nastavu iz predmeta Društvo u petom razredu devetogodišnje osnovne škole mogu 

izvoditi nastavnici/profesori/magistri/doktori razredne nastave. 
 

5. Nastavu Iz predmeta Muzička kultura u petom razredu devetogodišnje osnovne škole 
mogu izvoditi nastavnici/profesori/magistri/doktori razredne nastave. 
 

6. Nastavu iz predmeta Likovna kultura u petom razredu devetogodišnje osnovne škole 
mogu izvoditi nastavnici/profesori/magistri/doktori razredne nastave. 

 
7. Nastavu iz predmeta Tjelesni I zdravstveni odgoj u petom razredu devetogodišnje 

osnovne škole mogu izvoditi nastavnici/profesori/magistri/doktori razredne nastave. 
 
 
STRUČNI PROFILI NASTAVNIKA PREDMETNE NASTAVE KOJI OBAVEZNO 
REALIZUJU NASTAVU U PETOM RAZREDU DEVETOGODIŠNJE OSNOVNE ŠKOLE 
 

1. Nastavu stranih jezika u petom razredu devetogodišnje osnovne škole izvode 
nastavnici stranog jezika sa propisanim odgovarajućim stručnim profilom. 

 
2. Nastavu kulture življenja u petom razredu devetogodišnje osnovne škole 

izvode:nastavnici sa propisanim odgovarajućim stručnim profilom. 
 

3. Nastavu vjeronauke  izvode nastavnici sa propisanim odgovarajućim stručnim profilom. 
 
4. Nastavu iz predmeta Osnove tehnike realiziraju nastavnici sa propisanim 

odgovarajućim stručnim profilom. 
 
 
 
 
 
 



 - 39 -

RADNICI ZATEČENI NA RADU U ŠKOLI: 
 

1. Lica sa završenim I ciklusom bolonjskog visokoobrazovnog procesa , višom i srednjom 
stručnom spremom, zatečena na poslovima nastavnika u radno-pravnom statusu na 
neodređeno vrijeme na dan 16.06.2017. godine mogu nastaviti rad na tim poslovima. 

2. Radnici koji rade sa višom spremom na mjestu sekretara škole, a za to radno mjesto je 
pedagoškim standardima i normativnima te Pravilnikom o sistematizaciji radnih mjesta 
predviđen VII stepen, a na dan 16.06.2017. godine imaju više od 20 godina radnog 
staža, ostaju na svojim poslovima i radnim zadacima, nisu dužni sticati viši stepen 
stručne spreme od one koju posjeduju.  

3. Lica sa završenim I ciklusom bolonjskog visokoobrazovnog procesa i višom stručnom 
spremom, koja su 16.06.2017. godine ispunjavala uslove stručne spreme za 
zasnivanje radnog odnosa u školama na poslovima nastavnika, do 1.9.2020. godine 
mogu konkurisati za prijem u škole i biti primljeni  na te poslove. 

 
 
III MEĐUSOBNA SARADNJA 

Član 8. 
Radnici  Škole, dužni su  u izvršavanju  poslova iz opisa radnog mjesta međusobno sarađivati 
i pružati potrebnu pomoć u odnosu na pitanja  od zajedničkog interesa. 
 
 
IV  PROGRAMIRANJE RADA  

Član 9. 
Poslovi i zadaci iz nadležnosti nastavnika i radnika za podršku osnovnoj djelatnosti utvrđuju 
se Godišnjim programom rada. 
 
V  RADNI ODNOSI 

Član 10. 
Prijem nastavnika,stručnih saradnika i ostalih radnika u radni odnos u Školi i njihov raspored 
na odgovarajuće poslove vrši se u skladu sa Zakonom o osnovnom odgoju i obrazovanju, 
Pravilnikom sa kriterijima za prijem radnika u radni odnos u predškolskim ustanovama, 
osnovnim i srednjim školama kao javnim ustanovama na području Kantona Sarajevo, 
Pravilnikom o radu i ovim Pravilnikom. 

 
Član 11. 

Na prava i dužnosti radnika u Školi iz radnog odnosa,pored propisa iz prethodnog člana, 
primjenjuju se i opći propisi o radu, kolektivni ugovor,Predagoški standardi i normativi za 
osnovno obrazovanje, Propisi Vlade Kantona i drugi pozitivni propisi, koji tretiraju oblast 
radnih odnosa  u  osnovnim školama.  
 

Član 12. 
Radi podsticanja zapošljavanja mlađih osoba, škola može u konkursu za prijem u radni odnos 
naznačiti da će u radni odnos na određeno vrijeme primiti pripravnika. 
 

Član 13. 
Za povredu dužnosti, radnici Škole odgovaraju disciplinski u skladu sa Pravilima Škole i 
Pravilnikom o radu. 
Disciplinska odgovornost postoji samo za povrede dužnosti utvrđene Pravilima Škole. 
 
 



 - 40 -

 
VI  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 14. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli Škole. 
 
 
 
Broj:  
Sarajevo,.godine 
 
                               Predsjednik  Školskog odbora 

 
        _________________________ 

   


